МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ В.П.АДОДИНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
14.11.2023 г                                                                                                                №397

ст. Дядьковская

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №7 им.

В.П. Адодина МО Кореновский район, на 2023-2024 учебный год»

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании
приказа  министерства  образования,  науки  и  молодежной  политики
Краснодарского края от  10.10.2023 года №  2935 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций  Краснодарского  края  в  2023-2024  учебном  году»,  приказа
управления образования администрации Кореновский район от  03.11.2023 года
№594 “Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях  муниципального
образования  Кореновский  район”,   в  целях   реализации  комплекса  мер,
направленных на формирование  функциональной грамотности
обучающихся  п р и к а з ы в а ю :

1. Разработать  и  утвердить  план  мероприятий,  направленных  на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-
2024 учебный год.

2.  Организовать  работу  по  внедрению  в  образовательный  процесс
заданий  для  оценки  функциональной  грамотности  обучающихся
разработанных  ФГБНУ  «Институт  стратегии  развития  образования
Российской академии образования».

3.  Систематически  рассматривать  вопросы  развития  функциональной
грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими  работниками.

4.  Организовать  на  постоянной  основе  информационно-
просветительскую  работу  с  родителями  (законными  представителями),
представителями  средств  массовой  информации,  общественностью  по
вопросам функциональной грамотности обучающихся.

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя директора по УВР Кравцову О.С.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Директор школы                                                                     Е.Ф. Синченко

Приложение к приказу от
14.11.2023 № 397

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся МОБУ СОШ №7 им. В.П. Адодина МО Кореновский район, на 2022-2023 учебный год

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.
Задачи:
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.
4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
5. Укрепление материально-технической базы.
6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.
7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2022-2023 учебного года по 6
направлениям: читательская грамотность,
математическая грамотность, финансовая
грамотность, естественнонаучная грамотность,
креативное мышление, глобальные компетенции

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

До 01.10.2023

1.2 Актуализация планов работы по
формированию функциональной
грамотности обучающихся на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательных организаций

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

Январь 2024

1.3 Организация информационной работы со СМИ,
в том числе в социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности  обучающихся

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

Постоянно

1.4 Организация участия родительской
общественности в краевых родительских
собраниях по вопросам функциональной
грамотности

Педагоги, работающие в 8-9 классах По отдельному графику

1.5 Проведение родительских собраний на
муниципальном и школьном уровнях по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся
грамотности

Классные руководители По отдельному графику

2. Работа с педагогами
2.1 Повышение  квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1 Организация прохождения курсов повышения
квалификации учителями, участвующими в
формировании функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов по вопросам
функциональной грамотности обучающихся.

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

По графику ГБОУ ИРО КК

2.2 Участие в научно-практической конференции
ГБОУ ИРО Краснодарского края по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

По графику ГБОУ ИРО КК

2.3. Участие в региональном марафоне ГБОУ
ИРО Краснодарского края
функциональной грамотности «Учимся
для жизни»

Кравцова О.С., зам директора по
УВР

По графику ГБОУ ИРО КК

2.4 Организация стажировок в
образовательных организациях, имеющих
положительный опыт формирования и
оценки функциональной грамотности

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

Весь период

2.5 Организация тренингов для учителей по
решению заданий (из банка заданий
ФГБНУ «Институт развития образования
Российской академии образования» для
оценки функциональной грамотности
обучающихся)

Кравцова О.С., зам директора
по УВР

Весь период

2.2  Организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

2.2.1 Участие в региональных семинарах,
вебинарах, методических днях,
мастер-классах, открытых уроках,
тренингах по вопросам формирования
и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Руководители ШМО,
педагоги

По графику  ГБОУ ИРО КК

2.2.2 Участие в региональных массовых
мероприятиях по формированию
функциональной грамотности
обучающихся: развивающиеся беседы,
лекции, межпредметные и
метапредметные проекты, марафоны,
конференции, квесты, триатлоны и др.

Руководители ШМО,
педагоги

По графику ГБОУ ИРО КК

2.2.3 Участие в мероприятиях ГБОУ ИРО
Краснодарского края по
распространению лучших
педагогических практик
преподавания циклов
математических, естественных и
гуманитарных наук

Руководители РМО,
педагоги

Ноябрь (математика), февраль-май
(естественнонаучный), март (гуманитарный)

2.2.4 Участие в краевых совещаниях для
руководителей муниципальных методических
служб, образовательных организаций и
педагогов по вопросам функциональной
грамотности

Руководители РМО,
педагоги

По графику ГБОУ ИРО КК

2.2.5 Разработка методических рекомендаций по итогам
самоанализа общеобразовательных организаций
по формированию функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

Руководители РМО,
педагоги

Каждые полгода

3.Работа с обучающимися

3.1 Консультирование по вопросам
прохождения диагностических работ по
функциональной грамотности на
платформе «Российская электронная
школа»

Кравцова О.С., зам
директора по УВР

Весь период

3.2 Организация работы с обучающимися во
внеурочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

Педагоги В течение учебного года

3.3 Формирование функциональной
грамотности в работе центров «Точка Роста»

Педагоги В течение учебного года

3.4 Участие в проекте Банка России «Онлайн-уроки
финансовой грамотности»

Педагоги Осень - весна

4. Работа с родителями

4.1 Участие в краевом родительском собрании по
вопросам функциональной грамотности
обучающихся

Педагоги Март 2024

4.2 Организация и проведения информационно-
просветительской работы с родителями
обучающихся и общественностью по вопросам
функциональной грамотности

Педагоги Постоянно

		2023-11-14T22:22:22+0300
	Синченко Елена Федоровна
	Я подтверждаю этот документ